



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2023 года

№ 222/25-7

**О проекте Закона Калужской области
«О внесении изменений в Закон Калужской области «О выборах
Губернатора Калужской области»**

В соответствии со статьей 43 Устава Калужской области, Избирательная комиссия Калужской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Одобрить проект Закона Калужской области «О внесении изменений в Закон Калужской области «О выборах Губернатора Калужской области» (далее – законопроект).
2. Направить законопроект в Законодательное Собрание Калужской области в порядке законодательной инициативы.

Председатель
Избирательной комиссии
Калужской области

А.А. Буков

Секретарь
Избирательной комиссии
Калужской области

И.А. Алехина

Внести в Закон Калужской области от 29 июня 2012 года № 313-ОЗ
«О выборах Губернатора Калужской области» (в редакции Законов
Калужской области от 26.12.2012 № 381-ОЗ, от 03.06.2013 № 430-ОЗ,
от 30.09.2013 № 476-ОЗ, от 27.03.2014 № 550-ОЗ, от 24.04.2014 № 567-ОЗ,
от 27.06.2014 № 598-ОЗ, от 29.09.2014 № 625-ОЗ, от 05.12.2014 № 654-ОЗ,
от 26.12.2014 № 661-ОЗ, от 27.03.2015 № 701-ОЗ, от 05.06.2015 № 741-ОЗ,
от 30.10.2015 № 10-ОЗ, от 31.03.2016 № 67-ОЗ, от 03.06.2016 № 92-ОЗ,
от 27.04.2017 № 186-ОЗ, от 28.05.2018 № 339-ОЗ, от 26.09.2018 № 364-ОЗ,
от 24.04.2019 № 454-ОЗ, от 30.09.2019 № 505-ОЗ, от 20.02.2020 № 561-ОЗ,
от 21.10.2020 № 7-ОЗ, от 26.11.2020 № 19-ОЗ, от 23.04.2021 № 88-ОЗ,
от 25.05.2021 № 104-ОЗ, от 25.06.2021 № 114-ОЗ, от 30.09.2021 № 141-ОЗ,
от 24.11.2021 № 162-ОЗ, от 23.06.2022 № 240-ОЗ) следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 9 статьи 25 слова «физическим лицом,
выполняющим функции иностранного агента» заменить словами
«иностранным лицом», слова «выполняющим функции иностранного
агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в пункте 10 статьи 26 слова «физическим лицом, выполняющим
функции иностранного агента» заменить словами «иностранным
агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом»
заменить словами «иностранным агентом»;

Статья 1

О внесении изменений в Закон Калужской области «О выборах Губернатора Калужской области»

ЗАКОН КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

проект



3) в пункте 2 статьи 28:

а) в абзаце восьмом слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в абзаце девятом слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) в пункте 5.1 статьи 37 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

5) в статье 40:

а) в пункте 8.3 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в пункте 8.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) в пункте 5 статьи 43 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции

иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

7) в пункте 13 статьи 44 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в пункте 2 статьи 46 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в подпункте 14 пункта 5 статьи 49 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

10) абзац второй пункта 1 статьи 51 признать утратившим силу;

11) в пункте 4 статьи 55 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в пункте 8.1 статьи 56 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор Калужской области
В.В. Шапша

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Калужской области «О внесении изменений в Закон
Калужской области «О выборах Губернатора Калужской области»

Проект Закона Калужской области «О внесении изменений в Закон Калужской области «О выборах Губернатора Калужской области» подготовлен в целях приведения положений областного закона в соответствие Федеральному закону от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).

Положения законопроекта направлены на совершенствование регулирования статуса иностранных агентов, а именно:

- в связи с введением в Федеральный закон понятийного аппарата: «кандидат, являющийся иностранным агентом», «кандидат, аффилированный с иностранным агентом» указанные позиции нашли свое отражение в проекте закона (взамен понятий «физическое лицо, выполняющее функции иностранного агента», «кандидат, аффилированный с выполняющим функции иностранного агента лицом»);
- определено, что если кандидат является иностранным агентом либо кандидат аффилирован с иностранным агентом, сведения об этом должны указываться в агитационных материалах кандидата, при информировании избирателей, в листах поддержки кандидата, избирательных бюллетенях;
- установлен запрет на внесение пожертвований в избирательные фонды кандидатов, избирательных объединений юридическим и физическим лицам, являющимися иностранными агентами, а также российским юридическим лицам, учрежденными иностранными агентами.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту Закона Калужской области «О внесении изменений в Закон
Калужской области «О выборах Губернатора Калужской области»

Принятие Закона Калужской области «О внесении изменений в Закон Калужской области «О выборах Губернатора Калужской области» не потребует дополнительных расходов из средств областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов законодательства Калужской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в
связи с принятием Закона Калужской области «О внесении изменений
в Закон Калужской области «О выборах Губернатора Калужской
области»

Принятие Закона Калужской области «О внесении изменений в Закон Калужской области «О выборах Губернатора Калужской области» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других актов законодательства Калужской области.